IV - gravíssimas, aquelas em que foi verificada a existência de três ou mais circunstâncias
agravantes ou reincidência.
Art. 48 - A pena de multa consiste no pagamento do valor correspondente:
I - nas infrações leves, de 50 (cinqüenta) a 100 (cem) URM's
II - nas infrações graves, de 101 (cento e um) a 250 duzentas e cinqüenta) URM's;
III - nas infrações muito graves, de 251 (duzentas e cinqüenta e uma) a 500 (quinhentas )
URM's;
IV - nas infrações gravíssimas, de 501 (quinhentos e uma) a 50.000.000 (cinqüenta
milhões) URM's.
§ 1° - Atendido o disposto neste artigo, na fixação da multa a autoridade levará em conta a
capacidade econômica do infrator.
§ 2° - A multa poderá ser reduzida em até 90 % (noventa por cento) do seu valor, se o